Ejus autem plures effectus sunt; nam ut mundi creatio-  
nen, creatarumque rerum propagationem, et gubernationem  
omittamus, de quibus in primo articulo commemoravimus;  
vivificationem spiritui sancto proprie tribui, paulo ante de-  
monstratum est, et Ezechielis testimonio confirmatur: Dabo,  
inquit, vobis spiritum, et vivetis.<sup>2</sup> Præcipios tamen, et maxime  
proprios spiritus sancti effectus Propheta enumerat: Spir-  
itum sapientiae et intellectus, spiritum consilii et forti-  
tudinis, spiritum scientiae et pietatis, et spiritum timoris  
Domini:<sup>3</sup> quæ dona spiritus sancti vocantur: interdum  
autem spiritus sancti nomen eis tribuitur. Quare sapienter  
D. Augustinus monet,<sup>4</sup> animadvertisendum esse, cum in sacris  
litteris hujus vocis spiritus sancti mentio fit, ut dijudicare  
possimus, tertiamne Trinitatis personam, an ejus effectus,  
atque operationes significet; nam haec duo eodem intervallo  
distinguenda sunt, quo etiam creatorem a rebus creatis dif-  
ferre credimus. Atque haec eo diligentius explicanda sunt,  
quod ex hisce spiritus sancti donis, Christianæ vitæ præcepta  
haurimus, sentireque possumus, an spiritus sanctus in nobis sit.

Verum, præ ceteris ejus amplissimis muneribus, gratia  
illa prædicanda est, quæ nos justos facit, signatque spiritu  
promissionis sancto, qui est pignus hereditatis nostræ;<sup>5</sup> hæc  
enim mentem nostram arctissimo amoris vinculo Deo jungit:  
ex quo fit, ut summo pietatis studio accensi, novam vitam  
instituamus, ac naturæ divinæ participes effecti,<sup>6</sup> filii Dei  
nominemur, et vere simus.<sup>7</sup>

<sup>1</sup> 1. Cor. IV. 7. — <sup>2</sup> Ezecl. XXXVII. 6. — <sup>3</sup> Isa. XI. 2. — <sup>4</sup> D. Aug. lib. XV.  
de Trin. c. 19. — <sup>5</sup> Eph. I. 13. — <sup>6</sup> 2. Petr. I. 4. — <sup>7</sup> 1. Joan. III. 1.

10.

11.

*Gratia  
justifi-  
cans mu-  
nus Spi-  
ritus san-  
cti.*

satis indicat, quæ ad exprimendam fidei nostræ vim, singulis Trinitatis personis apposita est. Atque id etiam aperta sacrarum litterarum testimonia confirmant; nam cum sanctus Petrus in Actis apostolorum dixisset: Anania, cur tentavit Satanás cor tuum, mentiri te Spiritui sancto? mox inquit: Non es mentitus hominibus, sed Deo;<sup>1</sup> quem prius spiritum sanctum appellaverat, eumdem statim Deum vocat. Apostolus etiam ad Corinthios, quem Deum dixerat, spiritum sanctum esse interpretatur; Divisiones, inquit, operationum sunt, idem vero Deus, qui operatur omnia in omnibus; deinde subjungit: Hæc autem omnia operatur unus atque idem Spiritus, dividens singulis prout vult.<sup>2</sup> Præterea in Actis apostolorum, quod uni Deo prophetæ tribuunt, ille spiritui sancto adscribit; dixerat enim Isaias: Audivi vocem Domini dicentis: Quem mittam?... Et dixit: Wade, et dices populo huic.... Excæca cor populi hujus, et aures ejus aggrava: et oculos ejus clade: ne forte videat oculis suis et auribus suis audiat.<sup>3</sup> Quæ verba cum Apostolus citaret: Bene, inquit, Spiritus sanctus locutus est per Isaiam prophetam.<sup>4</sup> Deinde vero cum scriptura spiritus sancti personam cum patre, et filio conjungit, ut cum patris, et filii, et spiritus sancti nomen in baptismo adhiberi præcipit, nullus nobis de hujus mysterii veritate dubitandi locus relinquitur; nam si pater Deus est, et filius Deus; omnino fateri cogimur, etiam spiritum sanctum, qui cum eis pari honoris gradu conjungitur, Deum esse. Accedit autem, quod is, qui in nomine cujusvis rei creatæ baptizatur, nullum ex eo fructum consequi potest. Numquid in nomine Pauli, inquit, baptizati estis?<sup>5</sup> ut ostenderet hoc eis nihil ad comparandam salutem profuturum esse. Cum igitur baptizemur in nomine spiritus sancti, eum esse Deum fateri oportet. Sed hunc eumdem trium personarum ordinem, quo spiritus sancti divinitas comprobatur, licet animadvertere tum in epistola Joannis: Tres sunt qui testimonium dant in cœlo: Pater, Verbum, et Spiritus sanctus: et hi tres unum sunt:<sup>6</sup> tum ex præclaro illo sanctæ Trinitatis elogio, quo divinæ laudes et psalmi